
26 de julho de 2022 
Número 140 

3 

 

AT-RAM - Direção de Serviços de Estudos, Coordenação, Gestão da Tributação e Análise de Dados 
-  Sérgio Miguel Simões Ferreira Neves - 01/09/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças do Funchal - 1 
-  Filipe Camacho Vieira - 01/08/2022 
-  Ana Patrícia Quintal Oliveira - 01/08/2022 
-  Ricardo Jorge da Silva Freitas - 01/08/2022 
-  Carlos Emanuel Olim Encarnação - 01/08/2022 
-  Pedro Miguel Sousa Reis - 08/08/2022 
-  Silvana Abreu do Nascimento - 01/08/2022 
-  Roberto José Gonçalves Nunes - 01/09/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças do Funchal - 2 
-  Bernardo Miguel Freitas Fernandes - 01/08/2022 
-  Cláudia Sofia Rodrigues Camacho - 01/08/2022 
-  Luís Miguel Rodrigues Araújo - 01/09/2022 
-  Ivone da Conceição Olim de Freitas - 01/09/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças de Santa Cruz 
-  Luís Filipe Freitas Pestana - 01/08/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças de Machico 
-  Osvaldo Dércio de Florença Teixeira - 01/08/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças da Calheta 
-  André Agrela Ferreira - 01/08/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças da Ribeira Brava 
-  Henrique Duarte Vieira Ferreira - 01/08/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças de Santana 
-  Ana Carolina Calaça Martins - 01/08/2022 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças do Porto Santo 
-  Catarina Isabel Vieira Drumond - 01/08/2022 
 
Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da RAM, 22 de julho de 2022. 
 
A DIRETORA REGIONAL DA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS DA RAM, Lina Maria Ferraz Camacho Albino 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 275/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, o Dr. José Eduardo Tomás Cunha de Freitas, Assistente Graduado da Carreira Especial Médica, na 
área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde do Município de Santa Cruz. 

 
Texto: 
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta 

à Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, conjugado com a alínea b) 
do n.º 2 e alínea a) do n.º 3 do artigo 2.º, n.º 1 do artigo 4.º e n.º 1 do artigo 10.º, todos do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 41/2020/M, de 9 de outubro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2021/M, de 25 de fevereiro, e do n.º 2, 
ex vi do n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, 2.º Suplemento, n.º 36, de 19 de abril, sob proposta do Diretor Regional da 
Saúde, determino o seguinte:   

 
1. Designar, em comissão de serviço, o Dr. José Eduardo Tomás Cunha de Freitas, Assistente Graduado da Carreira Especial 

Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saú-
de da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde do Município de Santa Cruz. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três anos e produz efeitos a 1 de agosto de 2022. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 21 dias do mês de julho de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 

duarte.a.pinto
Realce


